
台州市怡品工艺有限公司年产木质玩具 200

万套、塑料制品 790万套项目

环境影响报告书

（报批稿）

浙江佳盛生态环境科技有限公司

二零二二年六月



台州市怡品工艺有限公司年产木质玩具 200万套、塑料制品 790万套项目环境影响报告书

浙江佳盛生态环境科技有限公司 I

目录

第一章 概述 .......................................................................................................................................................... 1
[...]
项目所在地属于台州市临海市上盘镇一般管控单元，编号 ZH33108230056。具体情况及

符合性分析见下表。

表 2.4-1 临海市“三线一单”环境管控生态环境准入清单符合性分析

“三线一单”环境管

控单元-单元管控空

间属性

“三线一单”生态环境准入清单 本项目情况
是否

符合

环

境

管

控

单

元

编

码

ZH3310823
0056

空间

布局

约束

原则上禁止新建三类工业项目，

现有三类工业项目扩建、改建不得增

加污染物排放总量并严格控制环境风

险。禁止新建涉及一类重金属、持久

性有机污染物排放的二类工业项目；

禁止在工业功能区（包括小微园区、

工业集聚点等）外新建其他二类工业

项目，一二产业融合的加工类项目、

利用当地资源的加工项目、工程项目

配套的临时性项目等确实难以集聚的

二类工业项目除外；工业功能区（包

括小微园区、工业集聚点等）外现有

本项目为木质玩具和

塑料制品生产制造项

目，根据《临海市“三
线一单”生态环境分

区管控方案》（2020.7）
中的附件 1可知，本

项目属于二类工业项

目。根据浙头门港管

[2020]48号文，本项

目位于设定的工业集

聚点内，且不涉及一

类重金属、持久性有

符合



台州市怡品工艺有限公司年产木质玩具 200万套、塑料制品 790万套项目环境影响报告书

浙江佳盛生态环境科技有限公司 26

其他二类工业项目改建、扩建，不得

增加控制单元污染物排放总量。建立

集镇居住商业区、耕地保护区与工业

功能区等集聚区块之间的防护带。严

格执行畜禽养殖禁养区规定，根据区

域用地和消纳水平，合理确定养殖规

模。加强基本农田保护，严格限制非

农项目占用耕地

机污染物排放，因此

本项目建设符合空间

布局约束要求。

环境

管控

单元

名称

台州市临海

市上盘镇一

般管控单元

污染

物管

控

落实污染物总量控制制度，根据

区域环境质量改善目标，削减污染物

排放总量。加强农业面源污染治理，

严格控制化肥农药施加量，合理水产

养殖布局，控制水产养殖污染，逐步

削减农业面源污染物排放量。

项目严格落实污染物

总量控制制度。化学

需氧量和氨氮替代削

减比例要求执行。

符合

行政

区划

浙江省台州

市临海市

环境

风险

防控

加强生态公益林保护与建设，防

止水土流失。禁止向农用地排放重金

属或者其他有毒有害物质含量超标的

污水、污泥，以及可能造成土壤污染

的清淤底泥、尾矿、矿渣等。加强农

田土壤、灌溉水的监测及评价，对周

边或区域环境风险源进行评估。

本项目废水纳管排

放，并按规定编制突

发环境事件应急预

案，建设风险防控体

系。

符合

管控

单元

分类

一般管控单

元 91

资源

开发

效率

要求

实行水资源消耗总量和强度双

控，加强城镇供水管网改造，加强农

业节水，提高水资源使用效率。优化

能源结构，加强能源清洁利用。

本项目用水、用电量

不大，现有城市供水、

供电系统可满足项目

要求，因此本项目建

设符合资源开发效率

要求。

符合

符合性分析：本项目为木质玩具，塑料制品的生产制造项目，根据《临海市“三线

一单”生态环境分区管控方案》（2020.7）中的附件 1可知，本项目属于二类工业项目。

根据浙头门港管[2020]48号文，本项目位于设定的工业集聚点内，且不涉及一类重金属、

持久性有机污染物排放，因此本项目建设符合空间布局约束要求；项目严格落实污染物

总量控制制度。化学需氧量和氨氮替代削减比例要求执行，满足污染物管控要求；本项

目废水纳管排放，要求按规定编制突发环境事件应急预案，建设风险防控体系，因此满

足环境风险防控要求；本项目用水、用电量不大，现有城市供水、供电系统可满足项目

要求，因此本项目建设符合资源开发效率要求。综上所述，本项目符合《临海市“三线

一单”生态环境分区管控方案》要求。



台州市怡品工艺有限公司年产木质玩具 200万套、塑料制品 790万套项目环境影响报告书

浙江佳盛生态环境科技有限公司 27

2.4.3浙江头门港经济开发区总体规划（2020-2035 年）环境影响报告书

《浙江头门港经济开发区总体规划（2020-2035 年）环境影响报告书》已于 2021年 5月 25日通过审查小组审查。本次评价对规划

环评生态空间清单、环境准入条件清单、环境标准清单进行符合性分析。

表 2.4-2 生态空间清单（部分）

工业区内的

规划区块
生态空间名称及编号 生态空间范围示意图 管控要求 现状用地类型

临港新城
台州市临海市上盘镇一般管控

单元 ZH33108230056

（滨海第一大道以东，滨海第二大道以西，疏港大道以

北，吉利大道以南）

空间布局约束：

1、原则上禁止新建三类工业项目。禁止新

建涉及一类重金属、持久性有机污染物排

放的二类工业项目。

2、建立集镇居住商业区与工业功能区等集

聚区块之间的防护带。

污染物排放管控：

落实污染物总量控制制度，根据区域环境

质量改善目标，削减污染物排放总量。

环境风险防控：

对周边或区域环境风险源进行评估。

资源开发效率：

实行水资源消耗总量和强度双控，加强城

镇供水管网改造，提高水资源使用效率。

优化能源结构，加强能源清洁利用。

工业用地

表 2.4-3 环境准入条件清单(部分)

区域 分类 行业清单 工艺清单 产品清单 制订依据

临港新城片

区现状工业

区块

禁止准入类 / / / 规划定位

限制准入类 / / / 规划定位

表 2.4-4 环境标准清单（部分）
类别 主要内容

空间准入标 临港新 Ⅴ-1（现状工业区块） 台州市临海市上盘镇一般 管控要求：



台州市怡品工艺有限公司年产木质玩具 200万套、塑料制品 790万套项目环境影响报告书

浙江佳盛生态环境科技有限公司 28

准 城片区 管控单元 ZH33108230056 空间布局约束：1、原则上禁止新建三类工业项目。禁止新建涉及一类重金属、持久性有机污染物排

放的二类工业项目。2、建立集镇居住商业区与工业功能区等集聚区块之间的防护带。

污染物排放管控：落实污染物总量控制制度，根据区域环境质量改善目标，削减污染物排放总量。

环境风险防控：对周边或区域环境风险源进行评估。

资源开发效率：实行水资源消耗总量和强度双控，加强城镇供水管网改造，提高水资源使用效率。优

化能源结构，加强能源清洁利用。

禁止准入产业：三类工业项目

限制准入产业：二类工业项目；高耗水行业及项目

行业准入标

准

环境准

入指导

意见

《关于印发〈浙江省生活垃圾焚烧产业环境准入指导意见（试行）〉等 15 个环境准入指导意见的通知》（浙环发[2016]12 号）；《浙江省化学原料药

产业环境准入指导意见（修订）》（浙环发[2016]12 号）、《浙江省电镀产业环境准入指导意见（修订）》（浙环发[2016]12 号）、《浙江省燃煤发电

产业环境准入指导意见（试行）》、《浙江省热电联产行业环境准入指导意见（修订）、《台州市医药产业环境准入指导意见》（台政办发[2015]1号）。

行业准

入条件

《挥发性有机物（VOCs）污染防治技术政策》（环保部公告 2013年第 31号）、《浙江省挥发性有机物深化治理与减排工作方案》（浙环发[2017]41号）、

《重点行业挥发性有机物综合治理方案》（环大气[2019]53号）、《长江经济带发展负面清单指南（试行）浙江省实施细则》（浙长江办[2019]21号）；

《临海市合成革行业 VOCs防治操作规程和长效管理机制》（临环[2019]97号）；《浙江头门港经济开发区医化园区产业项目准入禁、限、控目录》（浙

头门港管[2020]59号）。

符合性分析：

本项目位于临海市浙江头门港经济开发区北洋十路 9号，属于临港新城片区现状工业区块及台州市临海市上盘镇一般管控单元

（ZH33108230056），项目主要生产木质玩具及塑料制品，涉及注塑、喷漆、印刷等工艺，属于二类工业项目，污染物排放不涉及重

金属及持久性有机污染物，原料采用大部分采用水性涂料可大大减少污染物产生及排放，产生的废气、废水经各污染治理措施处理后

均能达标排放，项目建成后严格落实污染物总量控制制度，生产用水平均 5.5t/d不属于高耗水项目，项目已通过临海市经济和信息化

局备案不属于限制准入产业。据分析项目符合《长江经济带发展负面清单指南（试行，2022年版）浙江省实施细则》、《浙江省涂装

行业挥发性有机物污染整治规范》、《浙江省“十四五”挥发性有机物综合治理方案》等。综上所述，本次项目建设符合《浙江头门

港经济开发区总体规划（2020-2035 年）环境影响报告书》中要求。



台州市怡品工艺有限公司年产木质玩具 200万套、塑料制品 790万套项目环境影响报告书

浙江佳盛生态环境科技有限公司 29

2.5区域环保基础设施

2.5.1上实环境（台州）污水处理有限公司概况

1、基本情况

上实环境（台州）污水处理有限公司（原台州凯迪污水处理有限公司），设计规模

按 5万 m3/d，分两期实施，第一期处理水量 2.5万 m3/d，第二期扩建到 5万 m3/d。2006

年动工先建设 1.25万 m3/d（一期一阶段工程），2011年 1月通过省环保厅组织的竣工

环境保护验收。

一期工程改扩建项目总工程规模为 2.5万 m3/d，包括改造 1.25万 m3/d，扩建 1.25

万 m3/d。主要建设内容包括：改造现有调节池、水解生化池、中沉池、CASS池、中和

池等设施，新建一沉池、水解酸化池、中沉池、膜格栅池、MBR池、芬顿流化床等设

施。工程完工后，出水中 COD、氨氮浓度由原来的《污水综合排放标准》中的二级标

准改造升级提标为《污水综合排放标准》中一级标准。改造后的污水厂总处理能力为 2.5

万 m3/d。

2、处理工艺及进出水标准

鉴于医药类化工废水的特殊性，基地污水厂要核定企业进管废水的特殊污染物的指

标，避免特殊污染物对污水厂的冲击。设计污水进水和出水指标见下表。

表 2.5-1 污水处理厂一期工程进、出水标准 单位 mg/L（pH除外）

污染物
第一阶段 第二阶段

进水 出水 进水 出水

pH 6~9 6~9 6~9 6~9

CODCr 1000 150 1000 100

BOD5 300 30 300 30

SS 500 30 500 30

NH3-N — 25 40 15
TP — 40 15

色度 — 300 80
注：第一阶段目前正在进行提标改造，改造完成后出水水质CODCr≤100mg/L，NH3-N≤15mg/L。

基地北区的排水采用雨、污分流制。雨水系统结合基地的地形、河流水域、大海的

布局情况，按照就近分散、自流排放的原则进行流域划分和系统布局，各地形平台的雨

水根据地形情况经雨水支管、干管汇流分区域就近入百里大河或台州湾。

污水处理厂一期第一阶段处理具体工艺流程见下图。



台州市怡品工艺有限公司年产木质玩具 200万套、塑料制品 790万套项目环境影响报告书

浙江佳盛生态环境科技有限公司 30

图 2.5-1 污水处理厂一期一阶段工程工艺流程图

污水处理厂一期第二阶段处理具体工艺流程见下图。

图 2.5-2 污水处理厂一期二阶段工程工艺流程图

3、现状实际运行情况

根据浙江省生态环境厅公布的 2022年 3月 21日-23日的监测数据，上实环境（台

州）污水处理有限公司出水水质状况见下表。

表 2.5-2 2022年 3月出水监测数据 单位 mg/L（pH、日均处理量除外）

监测日期 pH值 CODCr NH3-N TP 瞬时处理量（L/s）
2022.3.21 7.14 34.94 1.441 0.062 42.84
2022.3.22 7.05 81.76 1.4874 0.258 41.57
2022.3.23 7.16 62.34 1.5382 0.228 41.96
出水标准 6~9 100 15 0.5 /
达标情况 达标 达标 达标 达标 /
超标率 0 0 0 0 /

由上表可知，上实环境（台州）污水处理有限公司现状出水水质CODCr、NH3-N、

总磷等监测指标日均值均能达到提标改造后的水质标准要求。



台州市怡品工艺有限公司年产木质玩具 200万套、塑料制品 790万套项目环境影响报告书

浙江佳盛生态环境科技有限公司 31

2.5.2浙江省台州市危险废物处置中心

建设地址：浙江省化学原料药基地临海园区

建设单位：台州市德长环保有限公司

建设规模：年焚烧危险废物总处理量为 5.964万吨，填埋处置 1.8万吨/年（根据《浙

江省危废经营单位名单》（更新于 2020年 7月 6日）），台州市德长环保有限公司具

有处置 HW02、HW03、HW04等共计 25种危废类别的处置资质），占地 115723m2，

填埋场库容 18×104m3。工程内容包括焚烧处理、物理/化学处理、综合回收利用、稳定

化/固化、安全填埋、废物暂存、污水处理及其配套的辅助生产和生活管理措施。

表 2.5-3 台州市危险废物处置中心基本情况

主要工程组成 工程规模

焚烧车间

焚烧系统一期技改，焚烧处理能力60t/d，项目调试中；

焚烧系统二期，焚烧处理能力45t/d；
焚烧系统三期，焚烧处理能力100t/d；

焚烧系统四期，焚烧处理能力100t/d，项目在建。

预处理车间 危险废物的预处理车间，设计预处理能力12428.85t/a。
稳定化、固化车间 危险废物的稳定化、固化工序，设计能力9854.5t/a。

安全填埋场 危险废物安全填埋，库容为12.5×104 m3

危废暂存库

现有5个危废暂存库（3个1150m2，2个1000m2），可贮存约45天的焚烧量；设

有专门存储液态废物的储罐区，储罐区配备4个20m3的废液储罐。

四期项目拟新建2000m2的危险废物暂存库。

废水处理系统 建有处理能力为100m3/d的污水处理系统。

油库 建有2个50m3的油罐，满足焚烧炉的需求。

事故应急池 现有企业建有480m3的事故应急池。
[...]
根据《吸附法工业有机废气治理工程技术规范》(HJ2026-2013)中要求，当使用热空

气脱附再生时，对于活性炭和活性炭纤维吸附剂，热气流温度应底于 120℃，含有酮类

等易燃气体时，不得采用热空气脱附再生，脱附后气流中的有机物浓度应严格控制在其

爆炸极限下限的 25%以下。

（3）催化燃烧管理要求

根据《催化燃烧法工业有机废气治理工程技术规范》(HJ 2027-2013)中要求，进入

催化燃烧装置的废气中有机物的浓度应低于其爆炸极限下限的 25%，颗粒物浓度应低于

10mg/m3，废气温度不得高于 400℃，催化剂的工作温度应低于 700℃，催化燃烧装置设

计空速应大于 10000h-1，但不应高于 40000h-1。

（4）设施运行管理

根据《浙江省分散吸附-集中再生活性炭法挥发性有机物治理体系建设技术指南（试

行）》（浙江省生态环境厅 2021年 11月），企业设施运行管理应做到以下几点：

①应具备 VOCs治理设施启动、关停、运行等日常管理能力，配合集中再生企业做

好相关活性炭更换、装填、运行等工作；



台州市怡品工艺有限公司年产木质玩具 200万套、塑料制品 790万套项目环境影响报告书

浙江佳盛生态环境科技有限公司 169

②熟悉预防使用活性炭吸附设备突发安全事故应对措施；

③熟悉相关活性炭吸附配套预处理设施的日常运行维护；

④做好活性炭吸附日常运行维护台账记录，包括开启时间、关停时间、更换时间和

装填数量，以及要求集中再生企业提供活性炭主要技术指标检测合格材料；企业废气治

理设施日常运行管理需做好以上工作，确保废气达标排放。

⑤喷漆房集气管道设置阀门，部分设备在不工作时应及时关闭阀门，避免废气倒灌。

根据上述废气设计方案，“活性炭吸附装置”处理效率可达 85%以上，催化燃烧对有

机废气的去除效率在 95%以上，《浙江省“十四五”挥发性有机物综合治理方案》中“化

工、工业涂装、包装印刷、合成革等行业的 VOCs综合去除效率达到 60%以上”要求。

本项目调漆间、喷漆房、晾干房进行密闭设置，形成负压收集废气，满足《浙江省“十

四五”挥发性有机物综合治理方案》中“生产应优先采用密闭设备、在密闭空间中操作或

采用全密闭集气罩收集方式，原则上应保持微负压状态”要求。同时根据《浙江省工业

涂装工序挥发性有机物污染防治可行技术指南》中要求，本项目油性漆废气采用“过滤

棉+活性炭吸附脱附+催化燃烧”处理工艺属于可行技术。

3、水性油漆废气处理可行性分析

本项目水性漆调漆过程中在调漆台上方设置集气罩，密闭调漆间，形成负压收集废

气；静电喷漆工作时密闭静电喷漆房，采用上送风下抽风方式收集废气；手动喷漆、自

动喷漆及滚筒喷漆时密闭喷漆间，形成负压收集废气；晾干时采用密闭晾干房，形成负

压收集废气；废气统一收集后末端采用两级水喷淋装置处理，设计风量为 80000m3/h，

有机废气去除率 75%。本项目废气收集均能做到密闭负压收集，可以满足《浙江省“十

四五”挥发性有机物综合治理方案》中“生产应优先采用密闭设备、在密闭空间中操作

或采用全密闭集气罩收集方式，原则上应保持微负压状态”要求。

根据《浙江省工业涂装工序挥发性有机物污染防治可行技术指南》，水喷淋吸收技

术适用于水性涂料工艺废气的治理，利用醇类、醚类等组分易溶解于水的特点，在废气

通过水喷淋塔时，易溶解组分被喷淋液吸收，达到净化目的。项目木质玩具喷水性漆废

气和塑料制品喷水性漆废气采用两级水喷淋装置处理属于可行技术。

4、丝印废气、移印废气、彩绘废气及打印废气处理可行性分析

项目调墨台上方设置集气罩，调墨房密闭整体换气收集，丝印、移印、彩绘及打印

采取密闭印刷室整体换气收集废气，收集效率 95%以上，可以满足《浙江省印刷和包装

行业挥发性有机物污染整治规范》中“印刷和包装企业废气总收集效率不低于 85%”的



台州市怡品工艺有限公司年产木质玩具 200万套、塑料制品 790万套项目环境影响报告书

浙江佳盛生态环境科技有限公司 170

要求。

项目丝印废气、移印废气、彩绘废气及打印废气收集后，与木质玩具喷油性漆废气

一起经水喷淋+过滤棉（除湿）+活性炭吸附脱附+催化燃烧处理后通过排气筒（DA005）

高空排放。“水喷淋+过滤棉+活性炭吸附装置”处理效率可达 85%以上，催化燃烧对有

机废气的去除效率在 95%以上，《浙江省“十四五”挥发性有机物综合治理方案》中“化

工、工业涂装、包装印刷、合成革等行业的 VOCs综合去除效率达到 60%以上”要求。

同时根据《浙江省印刷行业挥发性有机物污染防治可行技术指南》中要求，本项目

丝印废气、移印废气、彩绘废气及打印废气采用“水喷淋+过滤棉（除湿）+活性炭吸附

脱附+催化燃烧”处理属于可行技术。

5、排气筒达标性分析

本项目工艺废气排放达标可行性分析见下表。

表 6.1-5 工艺废气达标排放情况分析

污染

源
废气种类

最大排放速率(kg/h)
最大排放浓度

(mg/m3) 标准

本项目 标准值 本项目 标准值

DA001
木加工粉

尘

粉尘 0.066 5.9 3.294 120 《大气污染物

综合排放标准》

（GB16297-199
6）二级标准

DA002 粉尘 0.033 5.9 1.647 120

DA003 粉尘 0.033 5.9 1.647 120

DA004

木质玩具

喷油性漆

废气、丝印

废气、移印

废气、彩绘

废气、打印

废气

甲苯 0.2164 / 7.7167 40

《工业涂装工

序大气污染物

排放标准》

（DB33/2146-2
018）中表 1标

准

二甲苯 0.1191 / 4.2525 40

乙酸丁酯 0.21 / 7.4918 60

非甲烷总烃 0.5601 / 19.8137 80

DA005

木质玩具

喷水性漆

废气、塑料

制品喷水

性漆废气

非甲烷总烃 0.6395 / 7.9937 80

DA006
漆后打磨

废气
粉尘 0.018 / 1.8 30

DA008 食堂厨房 油烟废气 0.002 / 0.4 2.0

《饮食业油烟

排放标准（试

行）》

（GB18483-200
1）标准

由上表可知，本项目木加工粉尘经布袋除尘处理后粉尘的排放速率和排放浓度均能

满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中的二级要求；木质玩具喷油性漆



台州市怡品工艺有限公司年产木质玩具 200万套、塑料制品 790万套项目环境影响报告书

浙江佳盛生态环境科技有限公司 171

废气、丝印废气、移印废气、彩绘废气、打印废气、漆后打磨废气、木质玩具喷水性漆

废气、塑料制品喷水性漆废气经处理后排放满足《工业涂装工序大气污染物排放标准》

（DB33/2146-2018）中表 1标准；油烟废气经处理后排放满足《饮食业油烟排放标准（试

行）》（GB18483-2001）标准。

6.1.2废水污染防治措施

一、废水水量水质分析

根据工程，企业产生的废水主要为工艺废水和生活污水。

表 6.1-6 项目废水情况汇总表 （除水量为 t/a 外，其余 mg/L）
废水种类 废水量 CODcr NH3-N SS 甲苯 二甲苯 动植物油

生产

工艺

废水

喷漆油性漆
水帘处理 128 3500 30 400 15 8 /
水喷淋 100 2500 25 300 5 3 /

喷水性漆
水帘处理 446 4500 35 500 / / /
水喷淋 600 4500 25 400 / / /

水性漆喷漆设备清洗 30 500 15 300 / / /

生活污水 2550 350 35 / 20

综上所述，项目外排废水量约 12.85t/d，其中生产废水（冷却水除外）约为 4.35t/d、

生活污水为 8.5t/d，冷却水处理后回用不外排。项目水帘除漆雾废水、水喷淋废水、水

性漆喷漆设备清洗废水与部分生活污水经厂内废水处理设施处理后纳管排放，另部分生

活污水经化粪池处理后纳管排放，废水最终纳入上实环境（台州）污水处理有限公司污

水处理厂处理达标后排放。

二、废水处理方案

根据项目生产废水排放规律以及外排废水所执行的排放标准等有关情况，企业拟在

4#楼北侧建设污水处理站。项目废水处理能力为 5t/d，具体废水处理工艺见下图。



台州市怡品工艺有限公司年产木质玩具 200万套、塑料制品 790万套项目环境影响报告书

浙江佳盛生态环境科技有限公司 172

图 6.1-3 项目生产废水处理工艺流程图

工艺流程说明：

项目水帘除漆雾废水、水喷淋废水、水性漆喷漆设备清洗废水进入调节池，调节水

量和均化水质，使污水能够比较均匀地进入后续处理单元，同时提高整个系统的抗冲击

性能并减小后续处理单元的设计规模。废水进入中和池后，采用曝气方法使加入的药剂

PAC、NaOH 充分反应，再进入絮凝池后加入 PAM进行絮凝沉淀，废水中的悬浮物大

部分被去除，部分生活污水与生产废水一起进入厌氧+好氧进行生化处理，通过微生物

的生物化学反应过程，有机物得到较彻底地去除，再经二沉池处理后废水实现达标纳管

排放。

各单元污水处理效率

表 6.1-7 废水处理设施设计预期处理效果表

废水种类 工艺废水

主要处理单元 指标 COD（mg/L）氨氮（mg/L）SS（mg/L） 甲苯（mg/L） 二甲苯（mg/L）

絮凝沉淀

进水 4000 300 800 5 10

去除率% 30 30 70 30 30
出水 2800 210 240 3.5 7



台州市怡品工艺有限公司年产木质玩具 200万套、塑料制品 790万套项目环境影响报告书

浙江佳盛生态环境科技有限公司 173

厌氧+好氧
去除率% 80 80 30 80 80
出水 560 42 168 0.7 1.4

二沉淀
去除率% 30 30 70 30 30
出水 392 29.4 50.4 0.49 0.98

纳管标准 / 500 35 400 0.5 1.0

由上表可知，本项目生产废水经污水处理站预处理后，出水水质可满足《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）三级标准，其中氨氮满足《工业企业废水氮、磷污染物间

接排放限值》（DB33/887-2013）中标准。

三、污水处理管理要求

1）废水收集和排放系统等各类废水管网设置清晰，有流向、污染物种类等标示。

2）加强对废水处理设施的运行维护，并记录运行台帐。同时，加强对废水站操作

工的相关培训。

3）做好雨污分流、清污分流、污水分质分流，建设与生产能力配套的废水处理设

施。设置标准化、规范化排污口。

4）做好厂界截留沟，在雨水管外排口、污水外排口均设置闸门和切换装置，并设

管道与事故应急池相通。这样生产区内的液体如有泄漏事故发生，第一时间封闭外排闸

门，并切换到连通事故应急池，确保泄漏物料、冲洗水、消防水等可收集至事故应急池，

可回收再利用或进行处理，防止污染附近水体。

四、废水治理措施可行性分析

①本项目废水处理设施可行性分析

本此项目废水处理设计能力为 5t/d，排入废水处理站废水量为 1454t/a（4.85t/d），

可以满足废水站处理能力要求。根据废水处理站工艺流程及预期处理效果分析，项目废

水经处理后可以满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级纳管标准，其中氨氮

满足《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）中标准。因此，本

次项目废水处理设施可行。

②依托污水处理设施的环境可行性评价

1）纳管可行性分析

本项目位于临海市浙江头门港经济开发区北洋十路 9号，属于上实环境（台州）污

水处理有限公司纳管范围内。项目废水经处理后可以达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级纳管标准，其中氨氮满足《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限

值》（DB33/887-2013）中相关标准限值，因此，本项目废水纳管可行。

2）对污水处理厂的冲击分析



台州市怡品工艺有限公司年产木质玩具 200万套、塑料制品 790万套项目环境影响报告书

浙江佳盛生态环境科技有限公司 174

本项目废水最终经上实环境（台州）污水处理有限公司处理达标后外排，其处理规

模为 25000m3/d，本次评价收集了污水处理厂 2022年 3月日的出水水质监测结果，监测

数据表明上实环境（台州）污水处理有限公司废水处理能力正常，尚有一定的处理余量。

项目废水排放量约 12.85m3/d，占比较小，能够接纳项目废水；另外项目废水中主要污

染物包括 COD、氨氮、SS、动植物油、甲苯、二甲苯等，分别经厂区污水处理系统、

化粪池处理后均可以达标纳管。因此，项目废水纳管不会对污水处理厂造成冲击。

6.1.3噪声污染防治措施

本项目噪声主要来自生产设备的运行噪声，为确保厂界噪声达标，减轻对周围环境

的不利影响，企业需采取必要的降噪措施。

1、设备在选购时尽可能选购高效、低噪的设备，从声源上减少噪声。

2、加强设备的日常维护保养，定期润滑传动设备，使其处于良好的工况。

3、优化布局，尽可能将高噪声设备设置在车间中部，将辅助的噪声较小的设备设

置在车间边部。高噪声设备不得已而设置在厂界附近的，必须增加隔声措施。车间门窗

等按隔声要求处理，生产时车间关闭门窗。优化设备运行时间安排。

4、对高噪声设备应当采用合理的降噪、减噪措施。如安装隔振元件、柔性接头、

隔振垫等，在风机等的输气管道或在进气口、排气口上安装消声元件，采取屏蔽隔声措

施等。

5、在厂区及厂界加强绿化，减轻噪声对厂外环境的影响。

6.1.4固废处置措施

本项目固废主要为边角料、油性漆漆渣、水性漆漆渣、废砂纸、废丝网印刷版、废

贴膜、除尘粉尘、废过滤棉、废活性炭、废催化剂、污水站污泥、有毒有害包装桶、废

水性漆包装桶、一般废包装材料、废手套及抹布、漆后打磨除尘粉尘、废液压油、废液

压油桶、生活垃圾。

边角料、废砂纸、废贴膜、除尘粉尘、一般废包装材料统一收集后出售给相关企业

单位综合利用。油性漆漆渣、水性漆漆渣、废丝印刷版、废过滤棉、废活性炭、废催化

剂、污水站污泥、有毒有害包装桶、废水性漆包装桶、废手套及抹布、漆后打磨除尘粉